
Krute 
primocare
mysleni

ˆˆ
´ ´

ˆ

´
ˆ

a jaK
zmenilo

svet

ˆ̂



© M&C Saatchi 2011
First published in 2010 by Ebury Press, an imprint of Ebury Publishing. A Random House Group Company
Translation © Pavel Bakič 2012

ISBN 978-80-87497-53-1



Tato kniha oslavuje chvíle, kdy krutě přímočaré myšlení 
změnilo svět a prokázalo, že nic není nemožné.





15

Jak vás můžou 
oslovit mrtví?

Jak můžete vy 
oslovit nenarozené?

Nebýt psaní, musela by každá generace začínat nanovo. Filozofové by přišli o Platóna, mate-
matici o Newtona, fyzici o Einsteina, herci o Shakespeara. A vaši potomci by ani netušili, kde 
máte hrob. Nebo že jste vůbec existovali. Ale co je podstatnější: Nikdy bychom se nesešli na 
téhle stránce.





17

Jak strčit krávu do kapsy?

Co když obchodník, o jehož zboží stojíte, neprojevuje zájem o to, co mu nabízíte vy? Nebo 
když vy nestojíte o to, co vám za vaše výrobky nabízí někdo jiný? Potřebujete peníze. Pak 
může kdokoli obchodovat s kýmkoli, stačí je mít. Tak například tuto půvabnou knihu poří-
díte za deset liber a ne za 12,9 litru mléka. Peníze stály u kolébky specializace, a tím pádem 
i všeho pokroku.





19

Jaká tři slova vyřídila 
francouzskou šlechtu?

Francouzská revoluce otřásla evropskou politikou i myšlením. A strhla ji tahle tři slova, která 
roznítila představivost dělnické třídy a dovedla revoluci ke svržení bourbonské monarchie, 
popravě Ludvíka XVI a za dalších osm měsíců k Velkému teroru.





21

Jak dvojice kol 
zrovnoprávnila ženy?

První bicykl se objevil roku 1817, kdy baron Karl von Drais představil světu „drezínu“ neboli 
„kráčidlo“. To se v polovině osmdesátých let devatenáctého století vyvinulo v „bezpečnostní 
bicykl“. Ten zvlášť ve Spojených státech a Velké Británii poskytl aktivistkám za práva žen 
dopravní prostředek, který se s jejich úsilím dobře doplňoval. Už k cestování nepotřebovaly 
otce, bratry ani manžely. Kolo se pro ně stalo nástrojem svobody.


